
 

 СОВЕТ МИНИСТРОВ РСФСР 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 8 июня 1981 г. N 302 

 О ПРИЕМКЕ В ЭКСПЛУАТАЦИЮ ЗАКОНЧЕННЫХ СТРОИТЕЛЬСТВОМ 

 ОБЪЕКТОВ 

 

 (с изм. и доп., внесенными Постановлением Совмина РСФСР от 17.09.1984 N 411 - СП РСФСР, 

 1984, N 17, ст. 146) 

 

 В целях дальнейшего упорядочения приемки в эксплуатацию законченных  строительством 

 объектов, а также усиления требований к работе государственных приемочных комиссий и во 

 исполнение Постановления Совета Министров СССР от 23 января 1981 г. N 105 Совет Министров 

 РСФСР постановляет: 
 
 1. Республиканским и союзно - республиканским министерствам и ведомствам РСФСР вносить 

 в Совет Министров РСФСР предложения о назначении государственных приемочных комиссий по 

 приемке в эксплуатацию уникальных и особо важных объектов производственного назначения, 

 капитальные вложения на  строительство  которых выделялись Советом Министров РСФСР, по 

 перечню, определяемому в годовых планах экономического и социального развития СССР, для 

 последующего представления в Совет Министров СССР. 
 
 2. Республиканским и союзно - республиканским министерствам и ведомствам РСФСР, 

 капитальные вложения которым выделялись Советом Министров РСФСР, представлять в Совет 

 Министров РСФСР предложения о назначении государственных приемочных комиссий по приемке 

 в эксплуатацию входящих в их систему объектов производственного назначения (кроме указанных в 

 пункте 1 настоящего Постановления) сметной стоимостью 4 млн. рублей и выше, а также 

 экспериментальных объектов, независимо от их сметной стоимости, а Советам Министров 

 автономных республик, крайисполкомам, облисполкомам, Московскому и Ленинградскому 

 горисполкомам - по объектам, не входящим в систему министерств или ведомств РСФСР. 
 
 (с изм. и доп., внесенными Постановлением Совмина РСФСР от 17.09.1984 N 411) 
 
 3. Установить, что приемка в эксплуатацию объектов производственного назначения 

 республиканских и союзно - республиканских министерств и ведомств РСФСР (если капитальные 

 вложения на строительство объектов выделялись Советом Министров РСФСР), Советов Министров 

 автономных республик, крайисполкомов, облисполкомов, Московского и Ленинградского 

 горисполкомов производится государственными приемочными комиссиями, назначаемыми: 
 
 а) по объектам сметной стоимостью от 3 до 4 млн. рублей республиканского (РСФСР) 

 подчинения - республиканскими и союзно - республиканскими министерствами и ведомствами 

 РСФСР, а местного подчинения - Советами Министров автономных республик, крайисполкомами, 

 облисполкомами, Московским и Ленинградским горисполкомами; 
 
 б) по объектам сметной стоимостью до 3 млн. рублей республиканского (РСФСР) подчинения - 

 в порядке, устанавливаемом республиканскими и союзно - республиканскими министерствами и 

 ведомствами РСФСР, а местного подчинения - Советами Министров автономных республик, 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 крайисполкомами, облисполкомами, Московским и Ленинградским горисполкомами. 
 
 (с изм. и доп., внесенными Постановлением Совмина РСФСР от 17.09.1984 N 411) 
 
 4. Советам Министров автономных республик, крайисполкомам и облисполкомам представлять 

 в Совет Министров РСФСР и Министерство мелиорации и водного хозяйства РСФСР предложения 

 о составе государственных приемочных комиссий по приемке в эксплуатацию водохозяйственных 

 сооружений,  оросительных и осушительных систем, объектов, необходимых для нормальной 

 эксплуатации этих систем, использования земель, а также новых совхозов на этих землях, сметной 

 стоимостью 4 млн. рублей и выше (кроме указанных в пункте 1 настоящего Постановления). 
 
 Министерству мелиорации и водного хозяйства РСФСР рассматривать эти предложения, 

 согласовывать их с заинтересованными министерствами и ведомствами РСФСР, а также с 

 Министерством мелиорации и водного хозяйства СССР, если капитальные вложения на 

 строительство объектов выделялись этому Министерству, и вносить необходимые предложения в 

 Совет Министров РСФСР. 
 
 (с изм. и доп., внесенными Постановлением Совмина РСФСР от 17.09.1984 N 411) 
 
 5. Установить, что приемка в эксплуатацию оросительных и осушительных систем, 

 водохозяйственных  сооружений,  объектов, необходимых для нормальной эксплуатации систем и 

 использования земель, сметной стоимостью до 4 млн. рублей производится государственными 

 приемочными комиссиями, назначаемыми Советами Министров автономных республик,  

 крайисполкомами и облисполкомами, если капитальные вложения на строительство объектов 

 выделялись Совету Министров РСФСР или Министерству мелиорации и водного хозяйства СССР. 
 
 (с изм. и доп., внесенными Постановлением Совмина РСФСР от 17.09.1984 N 411) 
 
 6. Установить, что приемка в эксплуатацию орошаемых и осушенных земель ежегодно в 

 процессе строительства оросительных и осушительных систем (указанных в пунктах 4 и 5 настоящего 

 Постановления), а также части указанных земель при продолжительности строительства объекта до 

 одного года производится государственными приемочными комиссиями, назначаемыми Советами 

 Министров автономных республик, крайисполкомами и облисполкомами. 
 
 7. Установить, что приемка в эксплуатацию объектов производственного назначения, 

 построенных на средства межхозяйственных предприятий (организаций) в сельском хозяйстве, а 

 также колхозов, производится государственными приемочными комиссиями, назначаемыми: 
 
 а) по объектам сметной стоимостью 4 млн. рублей и выше - советами межхозяйственных 

 предприятий (организаций), правлениями колхозов по согласованию с Министерством сельского 

 хозяйства РСФСР; 
 
 б) по объектам сметной стоимостью от 1,5 до 4 млн. рублей - советами межхозяйственных 

 предприятий (организаций), правлениями колхозов по согласованию соответственно с 

 министерствами сельского хозяйства автономных республик, производственными управлениями 

 сельского хозяйства крайисполкомов и облисполкомов; 
 
 в) по объектам сметной стоимостью до 1,5 млн. рублей - советами межхозяйственных 

 предприятий (организаций), правлениями колхозов по согласованию с производственными 

 управлениями сельского хозяйства райисполкомов. 
 
 (с изм. и доп., внесенными Постановлением Совмина РСФСР от 17.09.1984 N 411) 
 
 8. Установить, что приемка в эксплуатацию объектов, общих для группы предприятий, 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 производится государственными приемочными комиссиями, назначаемыми Советом Министров 

 РСФСР или министерствами и ведомствами РСФСР, Советами Министров автономных республик, 

 крайисполкомами, облисполкомами, Московским и Ленинградским горисполкомами, в ведении 

 которых находятся головные застройщики данных объектов, в порядке, указанном в пунктах 2 и 3 

 настоящего Постановления. 
 
 9. Министерствам и ведомствам РСФСР, капитальные вложения которым выделяются Советом 

 Министров РСФСР, Советам Министров автономных республик, крайисполкомам, облисполкомам, 

 Московскому и Ленинградскому горисполкомам и исполкомам Советов народных депутатов 

 автономных областей и автономных округов представлять в Совет Министров РСФСР 

 согласованные с Госстроем РСФСР предложения о назначении государственных приемочных 

 комиссий по приемке в эксплуатацию уникальных и особо важных объектов жилищно - гражданского 

 назначения по перечням, предусматриваемым в годовых планах экономического и социального 

 развития СССР и РСФСР. 

 

 Пункт 10 не приводится, как не содержащий норм, подлежащих включению в Свод законов 

 РСФСР. 

 

 11. Установить, что приемка в эксплуатацию объектов жилищно - гражданского назначения, 

 кроме объектов, указанных в пунктах 9 и 10 настоящего Постановления, производится 

 государственными приемочными комиссиями, назначаемыми: 
 
 по объектам, непосредственно подчиненным министерствам и ведомствам РСФСР, 

 капитальные вложения на строительство которых выделялись Советом Министров РСФСР, - 

 указанными министерствами и ведомствами РСФСР; 
 
 по объектам местного подчинения - исполкомами районных, городских и районных в городах 

 Советов народных депутатов. 
 
 Государственные приемочные комиссии по приемке в эксплуатацию указанных в настоящем 

 пункте объектов, непосредственно подчиненных министерствам и ведомствам РСФСР, могут 

 назначаться в соответствии с Постановлением Совета Министров СССР от 23 января 1981 г. N 105 

 также исполкомами районных, городских и районных в городах Советов народных депутатов с 

 согласия министерств и ведомств - заказчиков (застройщиков) этих объектов. 

 

 Пункт 12 не приводится, как не содержащий норм, подлежащих включению в Свод законов 

 РСФСР. 

 

 13. Министерствам и ведомствам РСФСР, Советам Министров автономных республик, 

 исполкомам местных Советов народных депутатов, руководителям предприятий, учреждений и 

 организаций в случае нарушения правил приемки в эксплуатацию законченных строительством 

 объектов привлекать председателей и членов комиссий, а также лиц, понуждающих к приемке в 

 эксплуатацию объектов с нарушением правил, установленных Постановлением Совета Министров 

 СССР от 23 января 1981 г. N 105, к административной, дисциплинарной и иной ответственности в 

 соответствии с действующим законодательством. 
 
 14. Госстрою РСФСР с участием Госплана РСФСР, Российской республиканской конторы 

 Стройбанка СССР, Российской республиканской конторы Госбанка СССР и ЦСУ РСФСР 

 осуществлять выборочный контроль за соблюдением государственными приемочными комиссиями 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 правил приемки объектов в эксплуатацию, предусмотренных Постановлением Совета Министров 

 СССР от 23 января 1981 г. N 105, и в случаях нарушения этих правил принимать решение об 

 изменении отчетных данных по проверяемым объектам и вносить предложения о привлечении 

 виновных лиц к ответственности в соответствии с действующим законодательством. 

 

 Пункт 15 не приводится, как воспроизводящий нормы Постановления Совета Министров СССР 

 от 23 января 1981 г. N 105 "О приемке в эксплуатацию законченных строительством объектов". 
 
 Пункты 16, 17 не приводятся, как не содержащие норм, подлежащих включению в Свод законов 

 РСФСР. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

